
            ROMÂNIA 
         JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
              PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIE 
 

 

 referitor la: constituire comisie de inventariere 
 

           Având în vedere: 
 -  referatul nr. 3413/26.11.2018, al compartimentului financiar-contabil 

din  cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
           - prevederile art. 7 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;        
           -   prevederile art. 6 alin. (1) din Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 
2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

În temeiul art. 63 alin. (5) lit. d), art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. a) 
din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.- Se constituie comisia de inventariere a patrimoniului Primăriei 
comunei Brîncoveni şi a unităţilor finanţate pe anul 2018, în următoarea 
componenţă: 

      - Filip Marius             - viceprimar                              - preşedinte 
      - Călin Gheorghiţa    - consilier superior                    - membru 

                 - Badea Mariana       - consilier superior                    - membru 
      - Stana Titonel      - consilier superior                   - membru 
      - Ghiţă Nelu               - consilier                       - membru 
Art.2.-                          Comisia constituită va începe efectuarea inventarierii 

patrimoniului la data de 26.11.2018 şi va finaliza la data de 27.12.2018. 
Art.3.-  Comisia constituită va proceda la inventarierea tuturor 

mijloacelor fixe, obiectelor de inventar de mică valoare şi scurtă durată şi 
materialelor şi va face propuneri în ceea ce priveşte scoaterea din uz a 
bunurilor cu grad avansat de degradare, în conformitate cu legislaţia în 
vigoare. 

Art.4.- Prezenta dispoziţie va fi comunicată compartimentului financiar-
contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, președintelui și 
membrilor comisiei pentru aducere la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt. 

 
                PRIMAR      AVIZAT 
            Ion CHEROIU                      SECRETAR AL COMUNEI 

       Cătălin STANA     
 
 

            Nr. 239 din 26 noiembrie 2018 


	COMUNA BRÎNCOVENI
	PRIMAR
	DISPOZIŢIE

